

Zmluva o združení

Zmluvné strany, a to:

1)

Názov: mesto Ružomberok
Sídlo: Námestie Andreja .Hlinku 1
IČO: 00315737
DIČ: 2021339265
v zastúpení: MUDr.Igor Čombor,PhD.
Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa,a.s.
IBAN: SK59 0900 0000 0050 7009 1844

*(ďalej v texte len „**Mesto Ružomberok**“ v príslušnom gramatickom tvare)*

2)

Názov: obec Turík
Sídlo:
IČO:
DIČ:
v zastúpení:
Bankové spojenie:
IBAN:

2)

Názov: obec Liptovská Teplá
Sídlo:
IČO:
DIČ:
v zastúpení:
Bankové spojenie:
IBAN:

2)

Názov: obec Bešeňová
Sídlo:
IČO:
DIČ:
v zastúpení:
Bankové spojenie:
IBAN:

*(ďalej v texte len „**obec .**“ v príslušnom gramatickom tvare)*

(mesto Ružomberok a obce ďalej v texte spoločne označované aj ako „mesto a obce“)

3)

Názov: **REGION LIPTOV – oblasťná organizácia cestovného ruchu**
Sídlo: Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš
IČO: 42 219 906
DIČ: 2023486069
Zapísaná: Register oblastných organizácií cestovného ruchu Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, pod číslom: 08557/2012/SCR
v zastúpení: Ing. Ján Blcháč, PhD., predseda predstavenstva
Ing. Matej Hulej, podpredseda predstavenstva
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s.
IBAN: SK03 0200 0000 0029 9367 3451

(ďalej v texte len „REGION LIPTOV“ v príslušnom gramatickom tvare)

uzatvárajú podľa § 829 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov túto zmluvu o združení:

Článok I. Predmet zmluvy

1.1. Zmluvné strany touto zmluvou zakladajú združenie za účelom spolupráce zmluvných strán pri výstavbe cyklochodníka medzi mestom Ružomberok a obcami Turík, Liptovská Teplá, Bešeňová a za podmienok ďalej uvedených v tejto zmluve.

1.2. Zmluvné strany sú povinné vyvíjať činnosť na dosiahnutie dojednaného spoločného účelu uvedeného v bode 1.1. tohto článku spôsobom určeným v tejto zmluve a zdržať sa akejkoľvek činnosti, ktorá by mohla znemožniť alebo sťažiť dosiahnutie tohto účelu.

Článok II. Názov a sídlo združenia, doba trvania združenia

2.1. Zmluvné strany sa dohodli, že pri výkone spoločnej činnosti podľa tejto zmluvy budú používať tento názov združenia: Cyklochodník Ružomberok ,Turík, Liptovská Teplá, Bešeňová.

2.2. Sídлом združenia je: mesto Ružomberok, mestský úrad, Námestie A.Hlinku 1, 034 01 Ružomberok.

2.3. Zmluvné strany berú na vedomie, že touto zmluvou založené združenie nemá spôsobilosť na práva a povinnosti a ani touto zmluvou nevznikla samostatná právnická osoba.

2.4. Touto zmluvou založené združenie je založené na dobu do ukončenia výstavby cyklochodníka v zmysle Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy.

Článok III. Cieľ združenia

3.1. Cieľom združenia je zabezpečiť vybudovanie prvej etapy cyklochodníka pozdĺž rieky Váh ako bezpečné prepojenie nasledovných turistických lokalít: Mesto Ružomberok – Vlachy tak, aby cyklochodník sa stal súčasťou Vážskej cyklomagistrály, pričom predpokladaná dĺžka úseku cyklochodníka Ružomberok – Vlachy bude cca 15 kilometrov.

Článok IV. Práva a povinnosti účastníkov združenia

4.1. Zmluvné strany, ako účastníci združenia, sa zaväzujú, že budú spolupracovať najmä, no nielen, pri príprave projektovej dokumentácie, vysporiadaní pozemkov, pri príprave žiadosti o poskytnutí nenávratného finančného príspevku s cieľom získať nenávratný príspevok na stavbu cyklochodníka z európskych štrukturálnych a investičných fondov alebo iných dotačných zdrojov a zabezpečiť potrebné povolenia a rozhodnutia potrebné k výstavbe cyklochodníka podľa príslušnej projektovej dokumentácie. Touto zmluvou sa neupravujú práva a povinnosti účastníkov združenia pri prípadnej výstavbe cyklochodníka uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy.

4.2. Pre dosiahnutie cieľa združenia uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy zmluvné strany stanovujú svoje povinnosti a práva nasledovne, pričom plnenie povinností podľa tohto bodu mesto a obce zabezpečia každé/á vo svojom katastrálnom území:

a) REGION LIPTOV zabezpečí na svoje vlastné náklady vypracovanie projektovej dokumentácie v predpokladanej celkovej hodnote 41 310,- EUR na získanie potrebných stavebných povolení pre stavbu cyklochodníka, pričom túto projektovú dokumentáciu REGION LIPTOV poskytne združeniu na dosiahnutie jeho cieľa uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy bezodplatne, tým nie je dotknuté ustanovenie bodu 5.2. tejto dohody,

b) mesto a obce zabezpečia na vlastné náklady, aby pozemky, na ktorých sa má vybudovať cyklochodník podľa Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy, bolo možné použiť na výstavbu predmetného cyklochodníka, pričom zabezpečenie tejto činnosti vykonajú mesto a obce pre združenie bezodplatne,

c) mesto a obce zabezpečia na vlastné náklady získanie potrebných rozhodnutí a povolení vydávaných v územnom konaní a v stavebnom konaní podľa príslušných platných právnych predpisov, najmä podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, ktorých zabezpečenie vykonajú pre združenie bezodplatne,

d) mesto obce vypracujú a podajú príslušné žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z európskych štrukturálnych a investičných fondov alebo iných dotačných zdrojov na výstavbu cyklochodníka podľa Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy, ktorých vypracovanie a podanie vykonajú pre združenie bezodplatne,

e) mesto a obce sa zaväzujú spolufinancovať uskutočnenie cieľa združenia uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy do výšky povinného financovania podľa zmluvy s poskytovateľom európskych štrukturálnych a investičných fondov alebo iných dotačných

zdrojov, pričom tieto finančné prostriedky poskytne združeniu na dosiahnutie jeho cieľa uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy bezodplatne,

4.3. Každá zo zmluvných strán, ako účastník združenia, má právo byť pravdivo a v dostatočnom predstihu informovaná o všetkých skutočnostiach a rokovaniach, týkajúcich sa ich spoločnej činnosti, má právo požadovať od ostatných zmluvných strán vysvetlenie ktorejkoľvek záležitosti týkajúcej sa ich spoločnej činnosti, a má právo podieľať sa svojim podielom na príjmoch z ich spoločnej činnosti.

4.4. Žiadna zo zmluvných strán, ako účastník združenia, nemôže previesť svoje práva a povinnosti vyplývajúce z tejto zmluvy na inú osobu.

4.5. Zmluvné strany, ako účastníci združenia, sú povinné zachovávať mlčanlivosť o všetkých skutočnostiach, o ktorých sa dozvedeli v súvislosti so spoločnou činnosťou združenia podľa tejto zmluvy, a sú povinné zdržať sa akejkoľvek činnosti, ktorá by mohla znemožniť, sťažiť, alebo iným spôsobom poškodiť záujmy združenia alebo dosiahnutia jeho cieľa uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy. V prípade, ak niektorá zo zmluvných strán spôsobí porušením svojich povinností vyplývajúcich z tejto zmluvy škodu združeniu, je povinná ju nahradiť v plnej výške.

4.6. O obstarávaní spoločných vecí rozhodujú účastníci združenia jednomyselne, pričom každý účastník združenia má jeden hlas.

4.7. Zo záväzkov vzniknutých pri činnosti združenia sú účastníci združenia zaviazaní voči tretím osobám spoločne a nerozdielne. Tým nie je dotknuté ustanovenie § 440 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník. Účastníci združenia sú povinní plniť si svoje individuálne povinnosti vo vzťahu k tretím osobám, ktoré im vyplývajú pri realizácii dosiahnutia účelu riadne a včas tak, aby na ťarchu ostatných účastníkov združenia nevznikli voči tretím osobám záväzky, najmä nie pokuty, zákonné ročné úroky z omeškania, poplatky z omeškania, žaloby alebo nútený výkon súdneho rozhodnutia vo veci vymoženia peňažných pohľadávok. V prípade, ak účastník združenia poruší svoje povinnosti, na ktorých plnenie je podľa tejto zmluvy povinný, najmä nekonaním alebo oneskoreným konaním alebo nesprávnym postupom a zmarí tak dosiahnutie účelu, na ktoré je združenie touto zmluvou založené, je povinný uhradiť ostatným účastníkom združenia škodu, ktorá im takýmto porušením povinností vznikla.

4.8. Zmluvné strany sa dohodli, že prípadnú údržbu cyklochodníka uvedeného Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy bude na svoje náklady vykonávať mesto a obce pomerne podľa zásahu predmetného cyklochodníka do katastrálnych území nachádzajúcich sa v jeho územnej pôsobnosti.

4.9. Autorské práva, ktoré vzniknú samostatnou činnosťou niektorého účastníka združenia alebo spoločnou činnosťou účastníkov združenia v súvislosti s realizáciou cieľa uvedeného v Článku III. bod 3.1. tejto zmluvy patria tým účastníkom združenia, ktorí sú autormi diela.

4.10. V prípade, že činnosť združenia si vyžaduje jeho zastupovanie voči iným právnickým osobám, najmä voči orgánom štátnej správy a samosprávy, môžu účastníci združenia navrhnúť spoločného splnomocnenca. Splnomocnenec združenia sa v prípade potreby

preukazuje splnomocnením podpísaným všetkými účastníkmi združenia s ich úradne overenými podpismi.

Článok V. Majetok združenia

5.1. Poskytnuté finančné prostriedky a majetok uvedené v Článku IV. tejto zmluvy sú v spoluvlastníctve všetkých účastníkov združenia v pomere k výške hmotných, nehmotných a finančných vkladov jednotlivých členov združenia, pričom s takto poskytnutými finančnými prostriedkami a majetkom nakladá v súlade s účelom tejto zmluvy účastník, ktorý ich poskytol; je však povinný oddeliť ich od ostatného svojho majetku dohodnutým spôsobom alebo spôsobom, ktorý oznámi ostatným účastníkom zmluvy o združení. Stavebné a územné rozhodnutia a projektová dokumentácia uvedené v Článku IV. tejto zmluvy sú v bezplatnom užívaní všetkých účastníkov združenia pre naplnenie účelu tejto zmluvy. Ak sa zmluvné strany osobitnou zmluvou dohodnú, môžu poskytnúť aj iné majetkové hodnoty alebo vykonať pracovnú činnosť pre účely združenia.

5.2. Majetok získaný pri výkone spoločnej činnosti zmluvných strán, ako účastníkov združenia, je v spoluvlastníctve všetkých účastníkov združenia. Po ukončení činnosti združenia sa veci alebo hodnoty poskytnuté alebo vnesené do združenia vrátia každému účastníkovi združenia a účastníci združenia sa vysporiadajú medzi sebou o majetok získaný výkonom spoločnej činnosti združenia v pomere, podľa príslušnej projektovej dokumentácie pomerne podľa výšky vložených finančných prostriedkov.

5.3. Zmluvné strany sa dohodli, že správu poskytnutých finančných prostriedkov na stavbu chodníka z EU fondov, alebo iných externých zdrojov, bude vykonávať mesto Ružomberok, pričom je povinný oddeliť tieto finančné prostriedky od ostatného svojho majetku a viesť ich na samostatnom účte.

5.4. Po rozpustení združenia v zmysle bodu 2.4. tejto zmluvy sa každá obec a mesto, ktorí sú účastníkmi tejto zmluvy, budú starať o údržbu a opravy tej časti cyklochodníka, ktorá sa nachádza v ich katastrálnom území. Táto povinnosť platí na dobu neurčitú aj po zániku združenia vzniknutosieho na základe tejto zmluvy.

Článok VI. Záverečné ustanovenia

6.1. Táto Zmluva bola schválená mestským zastupiteľstvom v Ružomberku uznesením č.zo dňa, a obecným zastupiteľstvom v Obci Turík uznesením č. zo dňa, v Obci Liptovská Telá uznesením č. zo dňa, v Obci Bešeňová uznesením č. zo dňa

6.2. Na ostatné v tejto zmluve neupravené právne vzťahy sa použijú príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka a príslušných právnych predpisov.

6.3. Táto zmluva môže byť menená a doplňovaná na základe písomnej dohody zmluvných strán, po predchádzajúcom schválení v zastupiteľstvách obce a mesta.

6.4. Zmluvné strany sa zaväzujú, že všetky prípadné spory budú riešiť predovšetkým vzájomnou dohodou.

6.5. Zmluvné strany vyhlasujú, že si túto zmluvu pred jej podpisom prečítali, jej obsahu porozumeli, vyjadruje ich slobodnú vôľu, ich vôľa je určitá a ničím neobmedzená, výslovne prehlasujú že nebola uzatvorená v tiesni a za nápadne nevýhodných podmienok, čo potvrdzujú svojimi podpismi.

6.6. Táto zmluva je vyhotovená v 7 rovnopisoch, po jednom rovnopise pre každú zmluvnú stranu.

6.7. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania všetkými zmluvnými stranami združenia a účinnosť v zmysle § 47a zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník, s prihliadnutím na ust. § 5a ods. 13 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia na webovom sídle mesta a obcí.

V Ružomberku, dňa

Mesto Ružomberok

.....

....., primátor

Obec Turík

.....

....., starosta

Obec liptovská Teplá

.....

....., starosta

Obec Bešeňová

.....

....., starosta

REGION LIPTOV - oblastná organizácia cestovného ruchu:

.....

Ing. Ján Blcháč, PhD., predseda predstavenstva

Ing. Matej Hulej, podpredseda predstavenstva